
Společné přeshraniční studium typu joint 
degree mezi ČR a Německem
AI a Data Science

Rudolf Vohnout

06.09.2024            

Dny vzdělávací činnosti vysokých škol 2024 



   České Budějovice - Deggendorf

260

      DIT USB



Artificial Intelligence and Data Science (MAID)

 Společný přeshraniční studijní program magisterské úrovně s 
mezinárodním přesahem.
 Akreditace ještě před počátkem AI boomu (=před GPT 3.5)

 Joint degree mezi „tradiční“ univerzitou a University of Applied 
Sciences.
 Profesně zaměřený!
 Ve spolupráci a s podporou významných firem v regionu.
 Podpořeno z Fondu regionálního rozvoje, zvyšování 

konkurenceschopnosti (jihozápadního) CZ - BY regionu.
 V souladu s Národní strategií pro umělou inteligenci v České republice 

(05/2019).

260



Cíle projektu a studijního programu
 Hlavní cíl (a hlavní riziko): akreditace společného studijního programu.
 Dílčí cíle:

 Harmonizace legislativních specifik CZ/DE(BY).
 Zřízení přeshraniční laboratoře AI na podporu programu.
 Harmonizace podmínek přijímání a studia.
 Propagace studijního programu.
 Zpětná vazba od studentů pilotního ročníku.
 Zpomalení „odlivu mozků“ mimo region (Praha/Mnichov) a přilákání 

nových „mozků“ do regionu.

260



260

Fáze 1
 Dohoda mezi USB a DIT o provádění společného studijního programu.

 Dostupné na https://smlouvy.gov.cz
 Řešení všech specifik, jak legislativních, tak institucionálních (např. 

státní zkouška).
 Převod a uznávání známek.
 Nakládání s osobními údaji a předávání informací (USB<->DIT) při 

respektování GDPR.
 Udělení akademického titulu a diplomu (osvědčení). 
 Dodatek k diplomu atd.

 Vytváření akreditačních dokumentů (CZ). 
 Rada pro vnitřní hodnocení USB a následně NAÚ.



260



260

Fáze 2
 Předložení kompletního akreditačního spisu NAÚ.
 Příprava veřejných zakázek.

 Laboratoř umělé inteligence a výpočetní klastr na podporu studijního 
programu.

 Propagace studijního programu (převážně online).
 Vypořádání připomínek NAÚ.

 Sladění uděleného akademického titulu(!).
 Zřízení rady studijního programu, doplnění studia do IS ....



260

Fáze 3
 Pilotní ročník (v COVIDu!)

– Přijímací řízení (zajišťuje si každá univerzita).
 Zpětná vazba od prvních studentů → povinná součást kvality studijního 

programu. 
 Instalace vybavení laboratoří umělé inteligence 

podle výsledků veřejných zakázek.

Realizace propagačních kampaně.



260

Issues & Lessons Learned 

 Zdlouhavý systém akreditace v České republice.
– Zlepšilo se od doby akreditace!

 Mezinárodním akreditačním proces, ale NAÚ řekl NE.
 https://www.eqar.eu/kb/joint-programmes/

 Legislativní rozdíly zjištěné ex post (opětovný zápis předmětů, 
akademické tituly...)

 Vízová politika ČR (3 týdny vs 6 měsíců! MŠMT vs ZAMINI).
 Intership. Studenti preferují (významně, 9:1) profesní praxi v Německu!

Daňové zvýhodnění pro firmy?
 Akreditační řízení mezinárodního programu v Německu.

On-site akreditace!

https://www.eqar.eu/kb/joint-programmes/


260

Learning Outcomes & Lessons Learned 

 Nástup AI se ve výuce v tomto SP příliš neprojevil.
 Rozdělil se na předměty „allow LLMs“ a „do not allow LLMs“.

– Tam kde se GPT-like povolil se hodnotí prompting.



260

Podpora firem z regionu

 



260

Acknowledgement
 
Bez podpory projektu přeshraniční spolupráce by nebylo 
možné tento program realizovat v tak velkém rozsahu!



260



260

Q & A?

https://maid.education

rvohnout@jcu.cz

https://maid.education/

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14

